
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0975 - Macaíba - RN, segunda-feira, 16 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 085/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear MARILIA DAS DORES DE 
LIMA, CPF nº 704.631.334-20, para exercer o 
cargo em comissão de VICE-DIRETOR DA ES-
COLA MUNICIPAL SANTA LUZIA - CAPOEI-
RAS, de porte III, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 16 de 
maio de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 262/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art.37,II 
da Constituição da República Federativa do Brasil. 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes 
para integrar a comissão MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO URBANO DE MACAÍBA. 

l – Secretaria Municipal de Infraestrutura:

Titular: Reginaldo Vitor Aguiar.
Suplente: Monalisa Lira Fernandes Paiva .

II – Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças 
e Gestão Estratégica:
Titular: Anderson Quirino Oleira de Lima. 
Suplente: Vívian Rafaela Nunes da Silva.

III – Secretaria Municipal de Segurança Pública, 
Proteção e Defesa civil, Mobilidade Urbana e Tran-
sito:
Titular: Sócrates Vieira de Mendonça Júnior.
Suplente: Laura Anastácia de Morais Souza.

IV – Secretaria Municipal de Tributação:
Titular: Odilon Benício Júnior.
Suplente: José Lielson Maciel Neve. 

V – Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária 
e Pesca:
Titular: Cícero da Silva Militão.
Suplente: Marco Antônio de Morais Dantas.

VI – Procuradoria Geral do Município:
Titular: Rondinelli Malheiro Dantas.
Suplente: Dinaldo Pessoa Mesquita Junior. 

VII – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Ur-
banismo: 
Titular: Billy Jean Mangabeira Viturino
Suplente: Patrícia Correia de Lima
Titular: Edson Geraldo de Oliveira
Suplente: Ingrid Caroliny de Morais Porfirio
Titular: José Otacílio Andrade da Cruz 
Suplente: Erika Patrícia Coelho da Costa

VIII – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico: 
Titular: Auri Alaécio Simplício.
Suplente: Alan Daniel dos Santos Teixeira. 

Art. 2° O colegiado ora constituído será presidido 
pelo servidor EDSON GERALDO DE OLIVEIRA, 
ficando os demais acima mencionados, na condição 
de membros.

Art. 3° Está portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando s disposições em contrário. 

Palácio Auta de Souza, Macaíba 13 de maio de 
2022

Edivaldo Emídio da Silva Junior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 261/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a senhora MARIA JOSÉ PAI-
VA SOARES, inscrita no CPF/MF sob o nº 
322.713.284-20, do cargo comissionado de SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO sob 
o símbolo CC-1. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3°Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 16 de 
maio de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 030/2022, com o objetivo a aquisição de equipa-
mentos hospitalares para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde deste Município de 
Macaíba-RN, com registro de preços. A sessão pú-
blica dar-se-á no dia 26/05/2022 às 09h00min, atra-
vés do endereço eletrônico: Id do Processo:180976. 
O Edital e seus anexos estarão disponíveis através 
dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licita-
coes, endereço eletrônico: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 07h00min às 13h00min. 

Macaíba/RN, 16/05/2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS 

Processo de Despesa n.º 4738/2022

PORTARIAS

LICITAÇÃO

PREGÕES



ANO II – N° 0975 - Macaíba - RN, segunda-feira, 16 de maio de 20222

Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO e EDILANE BEZERRA SOARES, inscrita no 
CPF nº 017.145.334-41.
Objeto: O presente TERMO DE AJUSTE DE 
CONTAS tem por objetivo o reconhecimento do 
crédito do valor devido pela Prefeitura Municipal 
de Macaíba ao pagamento de aquisição de produtos 
ou Serviços Prestados pelo senhora EDILANE BE-
ZERRA SOARES, em virtude do serviço prestado 
sem a devida cobertura contratual.
Valor Global: R$ 9.760,00 (nove mil e setecentos 
e sessenta reais).
Base Legal: artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320/1964.
Recursos Orçamentários: 3.3.90.93 – INDENI-
ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES.
Data da assinatura: 10 de maio de 2022.

Macaíba/RN, 16 de maio de 2022.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DE IMPUGNAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022

INTERESSADA: CASA HOSPITALAR IBIPO-
RÃ LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
10.769.989/0001-56.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES PARA SUPRIR NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DESTE MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN.  

As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pelo Pregoeiro e sua equipe de 
apoio que decidem pelo acolhimento a impugnação 
apresentada pela empresa: CASA HOSPITALAR 
IBIPORÃ LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 10.769.989/0001-56, fazendo ajustes no termo 
de referência visando à ampla disputa no presente 
certame. Havendo a necessidade de devolução de 
prazos legais, haja vista que houve alterações nos 
descritivos dos itens, devendo ser suspensa a pre-
sente sessão já marcada até que sejam alterados e 
devolvido o presente processo administrativo.
Aviso ainda que a resposta ao pedido de impugnação 
em sua integra encontra-se a disposição no endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://
macaiba.rn.gov.br/licitacoes. As dúvidas e/ou escla-
recimentos poderão ser sanadas através do e-mail: 
pregoespmm21@gmail.com. 

Macaíba-RN, 16 de maio de 2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro Oficial

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DE IMPUGNAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022

INTERESSADA: A GIGANTE RECÉM NAS-
CIDO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
62.413.869/0001-15.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES PARA SUPRIR NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DESTE MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN.  

As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pelo Pregoeiro e sua equipe de 
apoio que decidem pelo acolhimento a impugna-
ção apresentada pela empresa: A GIGANTE RE-
CÉM NASCIDO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 62.413.869/0001-15, fazendo ajustes no termo 
de referência visando à ampla disputa no presente 

certame. Havendo a necessidade de devolução de 
prazos legais, haja vista que houve alterações nos 
descritivos dos itens, devendo ser suspensa a pre-
sente sessão já marcada até que sejam alterados e 
devolvido o presente processo administrativo.
Aviso ainda que a resposta ao pedido de impugnação 
em sua integra encontra-se a disposição no endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://
macaiba.rn.gov.br/licitacoes. As dúvidas e/ou escla-
recimentos poderão ser sanadas através do e-mail: 
pregoespmm21@gmail.com. 

Macaíba-RN, 16 de maio de 2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro Oficial

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DE IMPUGNAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022

INTERESSADA: CMOS DRAKE DO NOR-
DESTE S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
03.620.716/0001-80.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES PARA SUPRIR NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DESTE MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN.  

As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pelo Pregoeiro e sua equipe de 
apoio que decidem pelo acolhimento a impugna-
ção apresentada pela empresa: CMOS DRAKE 
DO NORDESTE S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 03.620.716/0001-80, fazendo ajustes no termo 
de referência visando à ampla disputa no presente 
certame. Havendo a necessidade de devolução de 
prazos legais, haja vista que houve alterações nos 
descritivos dos itens, devendo ser suspensa a pre-
sente sessão já marcada até que sejam alterados e 
devolvido o presente processo administrativo.
Aviso ainda que a resposta ao pedido de impugnação 
em sua integra encontra-se a disposição no endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://
macaiba.rn.gov.br/licitacoes. As dúvidas e/ou escla-
recimentos poderão ser sanadas através do e-mail: 
pregoespmm21@gmail.com. 

Macaíba-RN, 16 de maio de 2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro Oficial

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DE IMPUGNAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022

INTERESSADA: PROMEDCARE COMÉR-
CIO E MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.552.997/0001-31.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES PARA SUPRIR NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DESTE MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN.  

As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pelo Pregoeiro e sua equipe de 
apoio que decidem pelo acolhimento a impugnação 
apresentada pela empresa: PROMEDCARE CO-
MÉRCIO E MANUTENÇÃO EM EQUIPAMEN-
TOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº 07.552.997/0001-31, fazendo ajustes no termo 
de referência visando à ampla disputa no presente 
certame. Havendo a necessidade de devolução de 
prazos legais, haja vista que houve alterações nos 
descritivos dos itens, devendo ser suspensa a pre-
sente sessão já marcada até que sejam alterados e 
devolvido o presente processo administrativo.
Aviso ainda que a resposta ao pedido de impugnação 
em sua integra encontra-se a disposição no endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://
macaiba.rn.gov.br/licitacoes. As dúvidas e/ou escla-
recimentos poderão ser sanadas através do e-mail: 
pregoespmm21@gmail.com. 

Macaíba-RN, 16 de maio de 2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro Oficial

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 168/2022 – DATA: 10/01/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 22/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 028/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE PLAYGROUND PARA INSTALAÇÕES 
NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO E BIBLIOTECA ITINERANTE PARA 
AÇÕES EDUCACIONAIS FORA DOS ES-
PAÇOS ESCOLARES, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

PLENA PROJETOS DE PLAYGROUNDS 
E BRINQUEDOS EIRELI – EPP –CNPJ: 
28.167.794/0001-00. Saiu vencedora do lote úni-
co 001 – R$ 2.193.970,20. Com o valor Global R$ 
2.193.970,20 (dois milhões cento e noventa e três 
mil novecentos e setenta reais e vinte centavos)

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 12 de maio de 2022.

Maria José de Paiva Soares
Secretária Municipal de Educação 

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2022; 



ANO II – N° 0975 - Macaíba - RN, segunda-feira, 16 de maio de 2022 3

CHAMADA PUBLICA N°002/2021
PROCESSO DE DESPESA Nº 6028/2021; 
CONTRATO N°042/2022 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ 
n° 29.470.568/0001-58 
Contratado: Clinica Edvaldo Guimaraes LTDA, 
CNPJ nº 02.467.402/0001-26 
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços na realização de exames de 
ultrassonografia, para os pacientes do município de 
Macaíba Valor total do contrato: R$ 1.011.520,80 
(Um milhão, onze mil quinhentos e vinte e oitenta 
centavos) 
Fundamentação Legal: Caput, art. 25 da Lei n 
8.666/1993. 
Vigência do contrato :09/05/2022 á 31/12/2022

...................................................................................

TORNAR SEM EFEITO

Extrato do Segundo Termo Aditivo
Dispensa nº 038/2021
Contrato n° 013/2021

Objeto: Prorrogação de vigência pelo período de 
180 (cento e oitenta) dias ou ao termino do Processo 
Licitatório nº 002/2021 – Concorrência;
Publicado no Diário Oficial de Macaíba nº 0974, 
Ano II, do dia 13 de maio de 2022, página 20.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 038/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 1812/2022
Objeto: Inscrições de 06 (seis) servidores para parti-
cipação no II Congresso Interestadual de Licitações 
e Contratos que será realizado no período de 02 á 04 
de junho de 2022, no município de Tibau do Sul/RN
Contratada: Centro de Estudos e Planejamento 
Legislativo, Administrativo Municipal e Empre-
sarial EIRELI 
CNPJ nº: 27.073.834/0001-83
Valor Global: R$ 11.500,00 ( onze mil  e quinhentos 
reais)

Ação: 02.002- Gabinete do Prefeito 
Ação: 2016- Manutenção das Atividades da Procu-
radoria  Geral do Município 
Natureza da Despesa:3.3.90.39- Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 150000000- Recursos não  vin-
culados de impostos 
Valor :1.600,00 ( mil e seiscentos reais)

Ação: 02.003- Secretaria Municipal de Administra-
ção
Ação: 2011- Manutenção das Atividades da Secreta-
ria  Administração 
Natureza da Despesa:3.3.90.39- Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 150000000- Recursos não  vin-
culados de impostos 
Valor :9.900,000 ( nove mil e novecentos  reais)

Fundamentação Legal: art. 13, VI c/c art. 25, II da 
Lei no 8.666/93
Data da Ratificação: 16 de maio de 2022
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Ju-
nior

INEXIGIBILIDADE

Espaço não utilizado.



ANO II – N° 0975 - Macaíba - RN, segunda-feira, 16 de maio de 20224

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA - ASSOCIAÇÃO CULTURAL DIALETOS



ANO II – N° 0975 - Macaíba - RN, segunda-feira, 16 de maio de 2022 5

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


